ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E DIREITOS HUMANOS, REALIZADA EM 01 DE JUNHO DE 2009. ..
Presidência: Vereador Ilton Campos. Abertura: 18h55min. Quorum de Abertura: Registrada a presença dos Vereadores: Ilton Campos (PSDB), Olímpio Antunes (PSB) e Tadeu (PMDB). Sumário: 1ª Parte: Expediente: Dispensada a leitura da ata da 19ª reunião ordinária da Comissão, realizadas em 25 de maio de 2009, que foi aprovada pelo Senhor Presidente. 2ª Parte: ORDEM DO DIA: PARECER N. 080/2009, emitido pelo Vereador Ilton Campos, favorável ao Projeto de Lei  n.º 032/2009, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que revisa a Remuneração dos Servidores Públicos Municipais e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer e em discussão, usou da palavra o Vereador Ilton Campos. Encerrada a discussão, o Senhor Presidente submeteu o Parecer a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção ou ausência. A Comissão emitiu Parecer favorável ao Projeto de Lei  n.º 032/2009. PARECER N. 085/2009, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, favorável ao Projeto de Lei  Complementar n.º 002/2009, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que altera a Lei Complementar n.º 56, de 30 de outubro de 2006, que “dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do Magistério Público do Município de Unaí...” para reduzir a jornada de trabalho relativa ao cargo de Vice-Diretor de Unidade Educacional. Efetuada a leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por dois votos favoráveis, nenhum voto contrário e nenhuma abstenção ou ausência. A Comissão emitiu Parecer favorável ao Projeto de Lei Complementar n.º 002/2009. O Vereador Olímpio Antunes requereu verbalmente a conversão em diligência do Projeto de Lei n.º 033/2009, de autoria do Vereador Hermes Martins, que reconhece de utilidade pública a Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Fazenda Vargem Bonita, no sentido de oficiar o autor da matéria solicitando a apresentação de documentos comprobatórios das atividades previstas no artigo 2º do respectivo Estatuto para fim de cumprimento das condições indispensáveis ao reconhecimento de utilidade pública (art. 3º da Lei n.º 1.296, de 30.10.1990). Submetido a votação, o requerimento de diligência foi aprovado á unanimidade. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Ass.: Vereador Ilton Campos (____________________________), Presidente. Vereador Olímpio Antunes (____________________________), Vice-Presidente. Vereador Tadeu (____________________________), membro.  ...............................................................................
.......................................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................................